l*

sicut iussiraus, ordo complectitur q ) . Providere ergo te convenit, ut in foro tuo nulla alia lex neque iuris formula proferri vel r) recipi s) praesumatur.
Quod si factum fortasse ') constiterit, aut ad periculum n) capitis tui aut ad dispendium tuarum pertinerev) noveris facultatum. Hanc vero praeceptionem
directis libris iussimus adhaerere*), ut universos ordinationis nostrae et disciplina teneat et poena constringat. y) Anianus vir spectabilis*) ex
praeceptione D. N. gloriosissimia) Alarici regis hunc codicem de Theodosianih) legibus atque sententiisc) iuris vel diversis libris electum
Adnris, anno XXII. eo regnante, edidi atque subscripsi. d)

RECOGNOVIMUS. Dat. sub die IV. Non. Feb., anno XXII. Alarici regis, Tolosae. (506.)
— Et iterum anno XX. regnante Karolo, rege Francorum el Longobardorum, et patricio Romanorum.

q) 4 complectetur. 56 compleatur. Mox nonn. codd. om. te. Nonn. codd. a sec. man. tibi. r) 25 proferre aut. 50pferri. Nonn. codd. proferre aut rec. s. recipere.
s) Nonn. codd. recipe s. recepi. 50 praesumebatur. t) 5Q.fact.fort.ei. 17 Quod ei facti forte. 9 Q. faetum si f. 46 forsitasse. ASforsitan. u) 4 tam ad per. 21 ut ad per.
54 aut de periculo et 53 capitis sui. 17 om. ad post aut. v) pertinere add. in codd. 5, 9, 21; deest in rell. codd., ap. Aeg. et in edd., sed a Vesm. quoque receptum est. Mox 56
praeceptio nec, alii codd. praeceptione. x) Restitui adhaerere ex codd., quorum nullus habet cohaerere, quod edd. proferunt; Aeg. quoque adhaerere. Vesm. nobis assentitur.
57 oin. adhaerere. Nonn. codd. disrectis, universis, universus, constringit, constringet. 21 Hanc ergo pceptionie directi libri tecuti iussimus adhaerere ut universus ordina-
tiones n. e. d. teniat et poena. y) Subscriptio deest in codd. 17, 21, 28, 35—37, pars subscriptionis usque ad v. Recognovimus in codd.4, 25, 30 et usque ad v. electum in codd. 5, 9.
Vid. not. d infra. Sicendum est praeterea, hanc subscr. solam in tribus codicibus haberi in fine totius Breviarii Alar., in cod. 15 post enumerationem regum Francorum, in cod. 38 et in
cod. 64. Eodem loco invenit Sirmondus (Opp. T. IV. p.266) hanc subscr. in duobus codicibus, in suo quidem et in codice, quem dicit Reg. Bibl. 1097 fuisse. Eundem esse codicem 38,
qui antiquitus Reg. 1197 fuit, STXEBERUS putat in HAUBOLDI Ορρ. Τ. Π. p. CV sq. not. *. In cod. 52 subscriptio praeposita est ipsis Commonitorii vv. statim post vv. In Christi
nomine — Alarid Regis. Vid. supra not. c et Savigny 1. c. p. 39, not. 19, p. 43, not. 26 (I. ed.) et p. 41, not. v, p. 44, not. g (II. ed.) et praeterea p. 40, not. 20, p. 42, not. 22 (ed. I.),
p, 41, not. a, p. 42, not. c (II. ed.). z) Nonn. codd. Annianua. 15, 38 scolasticus; plerique codd. et in m. Aur. Lugd. expectabilis. a) Til. om. D. N. gloriosissimi. Aeg. eiusque
epit. codd. (om. D. N.) gloriosi, sed 47 om. gloriosi. Ceterum50 exceptione et 56 exceptionem. Seqq. ita scripta sunt in cod. 38 (quem Gothofredum suspicor in Prol. cap. V. §. 6.
nominasse Reg. N. XCVJI.) et ap. Sirmond. regis Alarici, ordinante viro magniflco et illustri Goiarico comite hunc codicem legum secundum Auihenticum subscriptum vel
in thesauris editum subscripsi et edidi sub die III. Ntm. Febr. a. XXII. regnante dom. nostro Alarico rege. Similiter cod. 15, sed tamen his-diversitatibus regis — legum
iuris secundum authenticum scriptum v. in thesauris tj-aditum s. et dedi sub die (sec. Sav. 15 om. tub die) IV Nonas etc. In cod. 64 baec verba ita habent: regis
— magnifico (om. et) inC.G.c. (om.hunc) c.l.iuris s.— XXII. (om. regnante) — regie Do Gratias Arn. b) 57 teodosiants. c) 46,47, Aeg. speciebus; rell. codd. epit.
Aeg. species, praeter 48, qui specie. Mox 54 electus. Nonn. codd. aelectum. d) 57, Aur. Lugd. edidit atque subscripsit. Seqq. des. in codd. epit. Aeg., ap. Aeg. Til., sed add, in nonn.
codd. explicit aut, ut in codd. 55, 56 explicit praefatio. Denique pro tota subsd.haec sola vv. ponuntur in codd. 4, 5, 9, 25, 30 et in cod. 4 quidem Dat. s. die III Nonas Februarias
anno XXII tholose regnante alarico rege; in codd. 5, 9 Recognovim. Dat. IV. Non. Febr. anno XXscdoAlariciRegisTolosae; in cod. 30 Dat.sub die IV.Non.Febr.anno
XXII regnante Alarici rege Tolose. Expl. et in cod. 25 Dat.— Alaricis (om. regis) Tolosa. Explicit Commonitorius. Gothofredus in Proleg. Cod. Theod. *cap. V. §. 9 in
nonnullis MS. esse dicit: Data secundo Nonas Februarij anno vigesimo (hoc sec. Car. de Savigny errore) Tolosae regnante Alarico Rege, quibus YV. Ducange T. IV. p. 155
in errorem inductus est. Savigny 1. c. p. 40, not. 20 (ed. I.), p. 42, not. α (ed. II.). Ergo vv. Et iterutn — Romanorum des. in omnibus, quos vidi codicibus et in edd. Aeg. Til. Lab.,
et desideratur adhuc Ranconeti codex. Vesm. ad h. vv. ,,quae cum manifesto a Br. sint aliena, miror, inquit, tot eelitores , et ipsum Haenelium retinuisse· Nec etiam Haenelio assentiri
possum, tradenti (in epistola ad me conscripta) haec pertinere ad novam editionem Br. ΑΙ., Caroli Magni aetate factam; cum vix dubitem ea ex arbitrio ab amanuensi Carolo Magno
coaevo adiecta fuisse , nec ad ulJam veterum legum confirmationem publica auctoritate factam (de qua prorsus silent historici) referenda. Utroque tamen casu vel in notas reiicierula, vel
alio quovis modo ab ipso Commonitorio erant distinguenda." In notas non sunt reiicienda; nam dum codex Ranconeti invenitur, ex quo Cuiacius haec vv. sumpsit, ipso illo loco retinenda
videntur, quo sunt in prima editione. Aliis literis discernenda esse concedo; idque feci. Ceterum miror Vesmium vulgasse, quae a me familiariter scripta sunt. Nara saepe mihi
accidit, ut inter grarissima negotia literis nescio quid raptim exaraverim. Cf. Praefatio et Savigny 1. c. T. II. p. 155 sq. (ed. I.) et p. 164 sq. (ed. II.).